25

Considerandus statim abscessus est: vtrum vigesimum diem detinens febris transcendat.

SAL.

Cū antea de morbis diutinis differeret, mētionē habuit vigesimi diei, p̄pterea q̄ ad hūc usq; diē extētus morb⁹ nō dū diutinus habeat. Porro antea quoq;

quoq; est proditum, quam ob rem non conueniat vnū ponī limitē firmum acutorū morborū. Quo circa nequaq; mirum videri debet quartodecimo die eum dicere iudicari morbos acutos, & rursus vigesimū cōmemorare, in sententiis enī ubi quartūdecimū diē finē fecit summū iudicationis acutorū morborum, cōmemorauit etiā septimūdecimū. Est autē initium illius sententie. A cuti morbi quartodecimo die iudicantur. Finis vero est. Itē decim⁹ septimus considerandus est. Quartus enī a quartodecimo, & septimus ab vndeclimo est.

GLOSA.

Explicat in presenti, quanta erit febris prorrogatio, vt iuxte possimusex pectare abscessum in tali, sub prefacta etate prioriter descripta. & respondeat, vt post diē vigesimū, cuius ratio est, nā l; in. 14. die sit in Iñis predicatu a. 2. decretorum morbos acutostterminari. adhuc qui ad. 20. differuntur, acuti dicuntur, & si cū mollicie. ergo si hunc pertransit terminū, inditus est a lento humore pendere. nā si ex subtiliori, durū eēt tali etate, excretionē nō iudicari. Si ergo talē transit terminū legitimū est expectare abscessum, potiusquā vacuationē, potissime si lotiū sit tenue, nā ipso crasiori, paulatina sit coctio, ac consuptio, in calce coti prioris. quare &c.

26

Cflatu vero maioribus per febres longiores minus accidunt. **GLO**

Merito, qz in morbis iudicādis per abscessum facultatē habere firmitatē quandā, nec prorsus ad extremā cōcidisse infirmitatē oportet, & ob eā rem inquantū processerint per etatē, abscessus minus fieri accidit. Senibus vero non minus, sed minime accidunt. Nunc vero non senes dixit simplici ratione, sed cū iis qui trigessimū agant annū conferens natu maiores nomina uite eosq; puerioresq; hi per etatē existant. Ceterum, vt ita vtatur maioris natu appellatiōe, ātea definitū iā est, & itē deinceps nihilomin⁹ idicabitē.

GLO. Si febres longiores, intelligendū venit per verbū cōparationis ad precedentes, multo plus de crasie humorum presumentur, quod si ita sit, cū in maioribus natu virtus magis deficiat, longinquier est abscessus euenter dixit autē maioribus natu, vt imediatā etatē ad eam iuuentutis intelligat, ubi virtus non est sic defecta, que nō admitat crisim permutationis. Ob qd senes ipsi vltimi omnino abiciantur ab hac consideratione. & si possibilitas sic res ampla. in talibus nāq; & passio & mors vna eueniunt. Iuxta id Hipp. in secunda apho. Senes iuuenibus egrotant minus. non negamus autē in qua uisestate posse acutā febrem fieri, & ab ea, vacuatione vindicari corpus. sed quā dispar sit ratio materie calide a crassis, & actionum nūlū cū conatum sumunt. & qualiter virtus expulsa minus vincatur senio, aliis. 6. de morbo & simpto habet videri. Ob que omnia, sententia Hippo. hec est, vt minus accidat in febribus prolixioribus abscessus in etatis sucessu, quā in ipsa iuuentutis. quare &c.

27

Cōportet talem expectari abscessum per febrem continuā: in quartā autem vero discessuram: quotiens intermittat: prehendatq; errabilem modum atq; ita agendo autūno propinquet. **G A L**

Dictum est libro de differentia febrium, ut quartana a tribulario humorē consistat, & item est proditū de generatione talis humoris, q̄ duplex est, tum ex sanguine crassiore qui respondeat proportione in venis subsidenti in dolio vini fecule, tum etiā flava bile vehementer assata. Hec igitur atra bilis alioquin malefica est, ac derodit partes in quibus abunde collecta est, altera vero atra mitior q̄ hec est, sed potissimū quotiens nondum traxit in animali morā cum aliquo calore abundantī preter naturam. His igitur ita habentibus, quotiens febris continua fuerit, quod non est desinens ad integratē ad eiusmodi abscessus vertitur diutius immanēs. At si intermittit atq; idipsum potissimū euenit per estatis finē, verti morbum ad circuitiōnē quartanā ratio est. Humor enī feruens est iuō tēpore per febres cōtinuas desinit in atrā bilem quodāmodo restinctus est, proindeq; calore febrifico eger vindicatur maximeq; quotiens sudore eliciuntur. Sed si non antea natura quodāmodo excernat veluti cinerem vehemēter assatorū humorū hic rursus permanēs in corpore, & calefactus putrē quandā recipit affectiōnē, & hic quotiēs ferueat, excitat febrē, a quo rursus euéniente sudore pariter cū eo feruore atra bilis euanuit, tū aut rursus, alie reliquie feruētes rursq; alterā excitant febrē, quippe q̄ nondū vnā habeat omne corpus affectionē. Sed cum atra bilis in quibusdā partibus insuper moueat, in quibusdā immota maneat, in aliis putreat, aut feruere incipiatur, inordinatas fieri febres necesse est. At vero quotiens iniunctis venis adē fiat affectio exuperante atra bile quartana consistit febris, maximeq; quotiēs estatis cōuersio in autūnum extrorsū delationis, ac spirationis adstringat humores, introrsumq; euocet in profundum, quā hyems affectionē respiciens, vt pote intendētes pre frigore delationē introrsum humorū, rursus ad alterā usq; mutationē in habitum calidiorē in quo morbus cepit, adseruat corpus. **G L O S A.**

Docet in presentiarū, qualis erit finis febrium prolongatarū, & ait q̄ per aduentū quartane. Si abscessū nō occupantur. hoc tñ sub aliquibus cōditōnibus. Prima q̄ illa febris cōtinua intermittat quādoq;, secūda si in modo sui eueutus non seruet ordinē. Tertia si apropiuquet autūno. Dictum est in precedentibus, de mente Gal. 3. dierū decretorium. q̄ febris q̄ erradicatur l; sit intra terminum acutarū nō semper meref dici acuta. talis igitur croni ce rationem seruans. duplē exitum potest habere, aut abscessum, aut ipsius mutationem in quartanam. & licet Gal. in hoc cōtō solum isti⁹ ad quartanam mutationē causā assignet, subtiliter literā ponderando duas intelligit Hipp. conclusiones. Prima est q̄ si febris transeat. 20. diē de quo in precedentibus fuit facta mentio, & sit continua non tamen acuta, quia tardi mo-

tus

tus autem quod aliquando quiescat expectare oportet abscessum. sed etiam quod si inter
 pollata sit, timetur de quartana. quas ambas intellexit Gal. 3. de crisi sub sequentibus verbis. Oportet ut expectes ad effectum illius exiture, quando febris est continua, & quod speres quartanam, quando febris separatur, deinde facit paroxysmum, non secundum experientiam periodorum, deinde non cessat esse donec propinquet autunus. Que tamen conclusio prima, licet de ipsa Gal:
 non faciat hic mentionem nisi narratiue, infra intelligitur ab ipso. Cum igitur febris istius textus est continua, non est obnoxia quartane, quia prolixa, non prona vacuacioni, ergo abscessui. hoc est ergo ipsum quod volui Hip. operi taliter expectari abscessum per febre continua. in quartanam vero operi expectare ipsam febrem plixam dices sura. Si talis prolixa febris intermitat. unde pro declaratione istius secunde partis, quod etiam primam magis explanat. notandum est, quod quartana sit ab humore atrabiliario. sed talis est duplex. alter naturalis, & est crassior pars masse sanguinis. unde fecule vini in vase subsidenti assimilauit ipsum Gal. unde Aui. in cap. de epilensia. cum taliter humorem dixisse sicut fecem sanguinis, illud verbum (sicut) superfluit quod si iterum eodem capitulo colera nigra preter naturam feci vini similauerit, id in colore intelligendum est, & non in subsidentia, ad lucidum namque vergit colorem. alias sibi publice pugnaret, cap. de humorum generatione. hic autem humor naturalis, & si materia quartane sit, non in qua istius ad quam transitus fit. cum talis non fiat incipiendo, a naturali vero humore incipiendo fit. Et si raro talis videatur quartana priora. 4. per Aui. Ergo huius quartane de qua textus, in naturale operi humorum esse radicem. qui ex adustione eius humoris potest fieri & si Gal. de orta ex colere incineratione tantum procedat. quod certa colera nigra dicitur, & subtilitate accredinetur omnibus est deterior. 3. de facultatibus naturalibus. I. si curabilis est affectus a tali humore, citius curationem suscipiat Aui. loco iam citato. Quod litera quod sit, eius humor putridus intra venas, aptus est incinerari, conuerti quod ad melancoliam. Unde met calor putrefactius potest dici combustinus, & si a combustione putrefactio differat, scilicet prius ex quo ad diuersas partes reffertur. unde si inde species aliqua acetosum humoris elicetur, non erit talis absoluta ab acuitate. Vt in auctoritate fortissimo est videre. Vestigium. non calor in rebus combustis ad acuitatem disponit, vt de calce. Ex quo, tali certa colera nigra, quod ferueat terra, si ei superfundatur, haud dissimile est ab accepta natura, quo talis effectus visitur. de omnibus, alibi sermo longus. Notandum tamen haec combustionem, quod humorum dat per quartana, non esse ultimam, talis namque non conducit ad humorum prius. 4. c. de febre sanguinis. & si fomentum esse possit per eodem humorum, ut in periodorum nam, habet videri. non absolutus ergo humor a fluxibilitate, & humorum essentia. quod si derelictus, & sic crassus videatur iterum nouam ebullitionem suscipere potest, ac putredinem. sed cum alterius iam sit species. ad nouum motum nouamque egrotationem conducit. Collige ergo modo, possibili-